1-259/2025

04RS0011-01-2025-002074-31 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 12 ноября 2025 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А.,

С участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кабанского района Республики Бурятия Шуляк С.А.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника-адвоката Гармаевой А.В., представившего удостоверение № 1307 ордер № 2225806 от 12.11.2025 года,

При секретаре судебного заседания Шавровой Н.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

23.09.2025 года около 12:50 часов у ФИО1, находящегося дома по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой не менее 16,38 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее постановление № 1002), является крупным размером для данного наркотического средства, для личного употребления. Реализуя который, 23.09.2025 года около 13:05 часов, ФИО1 пришел на поле, расположенное в 30 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, и находясь на вышеуказанном поле, действуя умышленно с 13:05 часов по 13:35 часов 23.09.2025 года сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, в крупном размере, имея при себе в полимерном пакете собранную им дикорастущую коноплю, прошел в ограду дома по адресу: 

<

адрес>, где сложил вышеуказанную дикорастущую коноплю в металлическую чашку, залил растворителем и поставил на костер, далее отжал траву конопли, полученную жидкость темно-зеленого цвета с 13:50 часов по 16:50 часов 23.09.2025 года выпарил на костре. После чего, полученное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) смешал с глюкозой, тем самым незаконно получил смесь наркотического средства, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 16,38 г., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, что согласно постановлению № 1002 относится к крупному размеру, для данного наркотического средства. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, незаконно приобретенной им без цели сбыта смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой не менее 16,38 г. положил её в фрагмент из полимерного материала и сложил её в 16:52 часов 23.09.2025 года в пачку из под сигарет «CAMEL», которую положил в правый карман своих брюк. После чего, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой не менее 16,38 г., проследовал с ней в палату № 5, травматологического отделения ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжая незаконно хранить указанное наркотическое средство на кровати до 15:20 часов ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1 в период времени с 13:35 часов 23.09.2025 года по 15:20 часов 04.10.2025 года осуществил незаконное хранение, незаконно приобретенной им без цели сбыта смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой 16,38 г. В ходе осмотра места происшествия с 13:35 часов по 15:40 часов 04.10.2025 года у ФИО1 обнаружены и изъяты незаконно приобретенная и хранимая им смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой 16,38 г., для личного употребления, что согласно постановления № 1002 относится к крупному размеру для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в суде отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 20.10.2025 года, ФИО1 показывал, что проживает с сожительницей, официально не трудоустроен, зарабатывает калымами. 23.09.2025 года около 12:50 часов был дома по адресу: 

<

адрес>, решил сходить на поле около ограждения огорода, где произрастает дикорастущая конопля, приобрести ее для личного употребления. Чтобы установить точное место нахождения поля, необходимо от входящих ворот в ограду дома пройти в правую сторону до конца ограждения ограды, повернуть на лево и пройти до конца ограждения ограды дома и огород. В конце ограждения огорода повернуть на лево и пройти до конца до места соединения ограждений его огорода и ограждения соседнего огорода. Перед началом ограждения соседнего огорода расположено поле с произрастающей коноплей. В 13 часов 23.09.2025 года взял из дома полимерный пакет белого цвета и направился с ним на поле. Там около 13:05 часов 23.09.2025 года стал в принесенный с собой полимерный пакет собирать верхушечные части дикорастущей конопли. Сбором ее занимался с 13:05 часов по 13:35 часов 23.09.2025 года. С собранной коноплей прошел в ограду дома по адресу: 

<

адрес>, где сложил вышеуказанную коноплю в металлическую чашку, залил растворителем и поставил на костер, отжал траву конопли, полученную жидкость темно-зеленого цвета с 13:50 часов по 16:50 часов 23.09.2025 года выпарил на костре. Полученную массу сложил в кусок пакета белого цвета, куда с 16:50 часов по 16:52 часов 23.09.2025 года добавил частицы глюкозы, для поднятия энергии. Кусок пакета с полученной смесью положил в коробку из-под сигарет «CAMEL» синего цвета, ее положил в карман своих брюк. 24.09.2025 года весь день выпивал, около полуночи вернулся домой, стал открывать ключом навесной замок, не удержавшись, упал с крыльца. Очнулся утром, вызвал скорую. Приехав около 11 часов в Кабанскую ЦРБ у него диагностировали перелом бедренной кости с права, положили в травматологическое отделение ГБУЗ «Кабанская» ЦРБ. 04.10.2025 года около 13 часов, когда хотел покурить, достал из пачки сигарету, выкурил ее в своей палате. Пачку из-под сигарет «CAMEL» положил на свою кровать рядом с подушкой, внутри пачки было гашишное масло. Прибежала медсестра, та его ругала, затем приехали сотрудники полиции. Сотрудник спросил, что у него есть из запрещенного, ответил ничего, тот произвел осмотр места происшествия, в ходе которого изъял прачку из-под сигарет с гашишным маслом. Признался, что в пачке из-под сигарет гашишное масло, которое принадлежит ему. (л.д.67-71).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что вину в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. 23.09.2025 года с 13:05 часов по 13:35 часов собрал за огородом вдоль забора на поле расположенном в 30 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, коноплю. С 13:50 часов по 16:50 часов выпарил коноплю в растворителе на костре 23.09.2025 года. Таким образом изготовил гашишное масло. Полученную массу смешал с глюкозой. После положил полученное наркотическое вещество смешанное с глюкозой в полимерной фрагмент и хранил в пачке из-под сигарет. (л.д. 83-86).

Отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1 суду показал, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Не женат, проживает с сожительницей, официально не работает, до травмы ноги зарабатывал случайными заработками, сейчас возможности трудиться нет, т.к. у него травма ноги, проживает на средства, заработанные сожительницей, которая в среднем в месяц имеет доход 20000-22000 рублей. Его близкие и родственники здоровы. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении им данного преступления, подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Так, свидетель П. показывала, что проживает с сожителем ФИО1 25.09.2025 года ей позвонил сожитель сообщил, что упал ночью с крыльца, пристроенного к дому и сломал тазобедренную кость, поэтому находится в травматологическом отделении ГБУЗ «Кабанская ЦРБ». 04.10.2025 года около 14 часов пришла в травматологического отделение ГБУЗ «Кабанской ЦРБ» навестить сожителя. Там медицинская сестра сообщила, что ее сожитель курил в палате № 5 травматологического отделения. Прошла к сожителю, стала его ругать, что курил в палате. Затем к нему пришел сотрудник полиции, сказал, что поступило сообщение, что он курил в своей палате и в анализе показала марихуана. Спросила у сожителя, что за наркотики у него в анализе, тот сказал, что у него в пачке из-под сигарет гашишное масло, которое необходимо ему для личного употребления. Ранее не видела и не чувствовала от него какого-либо специфического запаха. Где и когда он приготовил для себя наркотическое средство, не знает. На территории ограды дома имеется место кострища, кто и когда его там разжигал не известно. Произрастает ли конопля за территории их огорода, не обращала внимание. (л.д. 48-50).

Свидетель Ш. показывал, что работает участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по Кабанскому району. 04.10.2025 года заступил на суточное дежурство с о/у К. в составе следственно-оперативной группы. 04.10.2025 года в 14:17 часов в дежурную часть ОМВД РФ по Кабанскому району поступило телефонное сообщение от медсестры Кабанской ЦРБ Г., что у пациента ФИО1 обнаружена марихуана в анализе, при себе имеет пачку сигарет. Он с о/у К. выехали в Кабанскую центральную районную больницу, по адресу: 

<

адрес> Там от постовой медсестры Ф. стало известно, что пациент палаты № 5 травматологического отделения «Кабанской ЦРБ» ФИО1 выкурил в своей палате сигарету, от него доносится специфический запах, похожий на запах дикорастущей конопли. Проведен анализ мочи ФИО1, в ней обнаружена марихуана. Принял меры по проведению осмотра места происшествия в палате № 5. Перед его началом были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц. Спросил у ФИО1 имеются ли при нем и в его вещах запрещенные в гражданском обороте предметы, добытые преступным путем, в виде наркотиков, оружия, боеприпасов, тот сказал, что нет. Он с участием ФИО1 и медсестры Ф. произвел осмотр места происшествия в палате № 5 травматологического отделения ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого с 15:20 часов по 15:40 часов 04.10.2025 года, рядом с подушкой на кровати ФИО1 была обнаружена пачка из-под сигарет «CAMAL» синего цвета, при её вскрытии внутри был обнаружен фрагмент полимерного материала белого цвета с содержащей в нем растительной массы, имеющей специфический запах похожий на запах дикорастущей конопли, так же в пачке из-под сигарет был обнаружен фрагмент сигареты «Ява». Пачка из-под сигарет с содержимым была изъята, упакована в полимерный пакет с застежкой типа «ZipLock», ее оклеил бумажной биркой с оттиском печати №, на нее предварительно нанес пояснительную надпись и подписи участвующих лиц. После окончания осмотра места происшествия ФИО1 сказал, что в пачке из-под сигарет гашишное масло, его он изготовил из дикорастущей конопли, коноплю приобрел на поле за огородом его дома вдоль забора. Собранную дикорастущую коноплю сложил в миску, залил растворителем и в ограде дома на костре выпарил. Полученную массу сложил в фрагмент полимерного материала белого цвета, где смешал с глюкозой. Смесь гашишного масла с глюкозой приобрел для себя, передавать и продавать не желал. (л.д. 52-54).

Аналогичные показания дал свидетель К. (л.д. 55-57).

Свидетель Ф. показывала, что работает постовой медицинской сестрой в ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» в травматологическом отделении. 04.10.2025 года заступила на дежурство, в 13:00 часов была на посту отделения, откуда почувствовала запах сигарет, пошла проверять палаты. Придя в палату № 5 травматологического отделения, увидела, что там дым от сигарет, большая часть над кроватью пациента ФИО1, тот поступил к ним из хирургического отделения с диагнозом перелома тазобедренной кости с права. Объяснила ему, что курить в палате запрещено, от него доносился специфический запах, на кровати около подушки лежала пачка из-под сигарет «CAMEL » синего цвета, из нее немного торчал фрагмент полимерного пакета белого цвета, на нем было что-то темное. Подумала, что это могут быть наркотики, сообщила медсестре Г. У ФИО1 был взят анализ мочи, в нем показало употребление марихуаны. Г. позвонила в дежурную часть ОМВД РФ по Кабанскому району и сообщила об обнаружении у ФИО1 марихуаны. К ним в травматологическое отделение приехали сотрудники полиции. Им рассказала, что пациент ФИО1 курил в палате, от него доносился специфический запах и на кровати около подушки пачка из-под сигарет, в ней фрагмент пакета белого цвета, загрязнен. В присутствии нее, ФИО1 сотрудником полиции Ш. произведен осмотр места происшествия. Перед его началом ей и пациенту ФИО1 были разъяснены права и обязанности. С 15:20 часов по 15:40 часов 04.10.2025 года в ходе проведения осмотра места происшествия, на кровати, расположенной с правой стороны от входных дверей в палату, возле подушки обнаружена пачка из-под сигарет «CAMEL» синего цвета, сотрудник ее открыл, внутри был фрагмент полимерного пакета с растительным веществом, имел специфический запах. В данном растительном веществе были частицы белого незнакомого вещества. Так же в пачке из-под сигарет был фрагмент сигареты. Сотрудник изъял пачку из-под сигарет с содержимым, все упаковал в полимерный бесцветный пакет, его оклеил бумажной биркой, на нее предварительно нанес пояснительную надпись. После проведения осмотра места происшествия ФИО1 сказал, что в пачке из-под сигарет хранил наркотик в виде гашишного масла с глюкозой, для личного употребления. Передавать и продавать не желал. Вину в совершении преступления ФИО1 признал в полном объеме. (л.д. 58-60).

Свидетель Г. показывала, что работает постовой медсестрой в ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» в травматологическом отделении. 04.10.2025 года заступила на дежурство с постовой медсестрой Ф., около 13:00 часов 04.10.2025 года была в процедурном кабинете травматологического отделения ГБУЗ «Кабанская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, когда ее позвала Ф. Подошла в палату 5, где стоял сильный запах от сигарет. Та сообщила, что пациент палаты 5 ФИО1 выкурил сигарету и от него доносится специфический запах ацетона и конопли. У пациента взяли мочу на анализ, в ней показало наличие марихуаны. Сообщила в полицию Кабанского района РБ. Ф. осталась в палате 5 того же отделения дожидаться приезда сотрудников полиции. Затем со слов Ф. известно, что сотрудники изъяли пачку из-под сигарет принадлежащую пациенту ФИО1 внутри нее было растительное вещество и окурок. Та пояснила, что ФИО1 признался, что у него в пачке из-под сигарет наркотик, который он употребляет сам, продавать и передавать не желал. (л.д. 61-63).

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, исследованы письменные материалы уголовного дела, в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапорт оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по Кабанскому району Н., согласно которого поступило телефонное сообщение от медсестры Гвозденской, зарегистрированное в КУСП № от 04.10.2025 года, о том, что у пациента ФИО1 обнаружена марихуана в анализе, при себе имеет пачку сигарет, в ней прозрачный пакет с неизвестным веществом. (л.д. 7 );

- протокол осмотра места происшествия от 04.10.2025 года, в ходе которого УУП ОМВД РФ по Кабанскому району Ш. с 15:20 часов по 15:40 часов 04.10.2025 года на кровати с правой стороны от входных дверей в палате № травматологического отделения ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес> обнаружена пачка из-под сигарет марки «CAMEI» внутри нее фрагмент белого пакета с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, фрагмент сигареты марки «Ява». Обнаруженное было изъято и упаковано надлежащем образом. (л.д 8-13);

- протокол осмотра места происшествия от 17.10.2025 года, в ходе которого с 13:10 часов по 13:30 часов 17.10.2025 года в ограде 

<

адрес> РБ, обнаружено кострище, на нем производилось изготовление масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 14-18);

- протокол осмотра места происшествия от 17.10.2025 года, в ходе которого с 13:50 часов по 14:20 часов 17.10.2025 года, на участке поля на расстоянии 30 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес> РБ, обнаружены кусты дикорастущей конопли. (л.д.19-22);

-заключение эксперта № 1/787 от 13.10.2025 года, согласно выводам которого представленное вещество растительного происхождения в виде частиц зеленовато-коричневого цвета с вкраплениями кристаллического вещества белого цвета, находящееся во фрагменте полимерного пакета белого цвета, массой 16,38 г, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде частиц желто – коричневого цвета, массой 0,18 г, является табаком, в составе которого каких – либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсов, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. Масса смеси, высушенной (до постоянной массы) составляет 16,38 г. (л.д. 25-29);

- протокол осмотра предметов от 16.10.2025 года, согласно которого осмотрено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «ZipLock», оклеенный бесцветной полимерной липкой лентой, под слоем нее фрагмент бумаги белого цвета. На нем: оттиск печати «МВД РФ *МВД по Республике Бурятия* ЭКЦ* отдел криминалистических экспертиз материалов веществ и изделий *Для экспертиз и исследований» и текст «Закл.1/787 Эксперт Ц.», подпись эксперта. Внутри пакета обнаружены: фрагмент бумаги белого цвета, на нем: оттиск печати «…46», пояснительный текст «УУП Ш. изъято в ходе ОМП по адресу: пер. Больничный, 4 с Кабанск» и расшифрованная подпись. Фрагмент бумаги оклеен липкой лентой; пачка из-под сигарет синего цвета с надписью «CAMEL», внутри: 1. фрагмент полимерного пакета белого цвета с веществом растительного происхождения в виде частиц зеленовато-коричневого цвета, с вкраплениями кристаллического вещества белого цвета, жирноватое на ощупь, со специфическим запахом; 2. полимерный пакет с застежкой типа «ZipLock» с находящимся внутри фрагмента сигареты с надписью «Ява» со следами термического воздействия, в курке которой вещество желто-коричневого цвета, с запахом табака. После осмотра пачка из-под сигарет, фрагмент полимерного пакета с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с фрагментом сигареты в курке с веществом, фрагмент бумаги белого цвета оклеенный лентой скотч с пояснительной надписью упаковано в первоначальную упаковку, горловина пакета опечатана бумажной биркой с печатью №, на нее предварительно нанесена пояснительная надпись и подпись участвующего лица. (л.д 32-37).

В ходе судебного заседания были исследованы характеризующие материалы на подсудимого ФИО1: копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ, медицинские справки, характеристики и т.п.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 хорошо ориентируются в судебной ситуации, придерживаясь избранной им линии защиты. Дает логические пояснения по делу, подробно и четко отвечает на поставленные вопросы. Данные исследованных в ходе судебного заседания оглашенных характеристик личности подсудимого, сведений о том, что он на учете у врача психиатра не состоит, адекватность поведения подсудимого в ходе всего судебного заседания, в своей совокупности позволяют суду придти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. В связи с изложенным, суд пришел к убеждению, что ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности.

Оценив все доказательства в своей совокупности, представленные стороной обвинения, суд находит их относимыми, достоверными, достаточными и допустимыми в установлении вины ФИО1 в совершении им данного преступления, в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 23.09.2025 года около 13:05 часов придя на поле, расположенное в 30 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, действуя умышленно с 13:05 часов по 13:35 часов 23.09.2025 года сорвал там верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет. После чего, ФИО1, имея при себе в полимерном пакете собранную им дикорастущую коноплю, прошел в ограду дома по адресу: 

<

адрес>, где сложил вышеуказанную дикорастущую коноплю в металлическую чашку, залил растворителем и поставил на костер, далее отжал траву конопли, полученную жидкость темно-зеленого цвета с 13:50 часов по 16:50 часов 23.09.2025 года выпарил на костре. После чего, полученное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) смешал с глюкозой, тем самым незаконно получил смесь наркотического средства массой в пересчете на высушенное состояние не менее 16,38 г., содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, что согласно постановлению № 1002 относится к крупному размеру для данного наркотического средства. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, незаконно приобретенной им без цели сбыта смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой не менее 16,38 г. положил её в фрагмент из полимерного материала и сложил её в 16:52 часов 23.09.2025 года в пачку из под сигарет «CAMEL», которую положил в правый карман своих брюк. После чего, незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой не менее 16,38 г., проследовал с ней в палату № 5 травматологического отделения ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

адрес> где продолжая незаконно хранить указанное наркотическое средство на кровати до 15:20 часов 04.10.2025 года. Таким образом, ФИО1 с 13:35 часов 23.09.2025 года по 15:20 часов 04.10.2025 года осуществил незаконное хранение, незаконно приобретенной им без цели сбыта смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой 16,38 г. В ходе осмотра места происшествия с 13:35 часов по 15:40 часов 04.10.2025 года у ФИО1 обнаружены и изъяты незаконно приобретенная и хранимая им смесь содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу, общей массой 16,38 г., для личного употребления, что согласно постановления № 1002 относится к крупному размеру для данного наркотического средства.

Суд пришел к такому выводу исходя из анализа оглашенных признательных, в целом последовательных и не противоречивых показаний подсудимого ФИО1, данных им в стадии предварительного следствия, которые он подтвердил в зале суда в полном объеме и которые полностью согласуются с оглашенными показаниями свидетелей П., Ш., К., Ф. и Г., письменными доказательствами по делу, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, приведенными выше, в том числезаключением эксперта № 1/787 от 13.10.2025 года, согласно выводам которого представленное вещество растительного происхождения в виде частиц зеленовато-коричневого цвета с вкраплениями кристаллического вещества белого цвета, находящееся во фрагменте полимерного пакета белого цвета, массой 16,38 г, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и глюкозу. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде частиц желто – коричневого цвета, массой 0,18 г, является табаком, в составе которого каких – либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсов, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. Масса смеси, высушенной (до постоянной массы) составляет 16,38 г. (л.д. 25-29);и которые добыты без нарушения уголовно-процессуального законодательства. Выводы данной экспертизы подтверждают квалифицирующий признак совершенного ФИО1 преступления: как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Суд признает показания подсудимого и указанных свидетелей доказательствами по делу и оценивает их как достоверные и допустимые и кладет их в основу приговора.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого, однако оснований для таковых судом не установлено, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, в целом удовлетворительную характеристику личности, отсутствие судимости, материальное и семейное положение, его болезненное состояние здоровья. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку виновный активно сотрудничал с органами предварительного следствия, представлял указанным органам информацию, в том числе ранее им не известную – где и когда у него возник умысел на приобретение и хранение наркотических средств, где, когда и как он приобрел вышеуказанные наркотические средства, указал обстоятельства их хранения, и данные обстоятельства были положены в основу предъявленному ему обвинения, ФИО1 давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию. При этом данные действия были ФИО1 совершены добровольно, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. В связи с наличием в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ему наказания учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, по мнению суда, данные смягчающие наказание обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время его совершения или после его совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения подсудимому наказания с учётом требований ст.64 УК РФ, ниже низшего предела и более мягкое, чем предусмотрено законом за данный вид преступлений, суд не находит.

С учетом личности подсудимого и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит основания для применения положения ч. 6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, либо влекущих освобождение от уголовной ответственности и наказания, отягчающих наказание обстоятельств, суд не установил.

Рассматривая вопрос о мере наказания в отношении ФИО1, суд, исходя из всей совокупности вышеуказанных обстоятельств, счел целесообразным, для достижения целей наказания, предупреждения совершения преступлений впредь, восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Суд считает не целесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным назначение основного его вида.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, и то, что действия виновного не повлекли каких-либо тяжких последствий, суд полагает возможным исправление последнего без реального отбытия наказания. В связи с чем, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения и в соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на него определённые обязанности. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в виду назначенного наказания, после вступления приговора в законную силу – подлежит отмене. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу:вещество растительного происхождения массой 16,08 гр. в полимерном пакете расположенной в пачке из под сигарет «CAMEL»; фрагмент сигареты «Ява» – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кабанскому району. (л.д. 39-40) – подлежат уничтожению.

По постановлению следователя СО ОМВД РФ по Кабанскому району Б. от 28.10.2025 года, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Гармаевой А.В. в размере 8374,5 рублей, в связи с участием данного защитника в стадии предварительного следствия возмещены за счет средств Федерального бюджета. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Гармаевой А.В. в размере 2791,5 рублей, за участие данного защитника в стадии суда необходимо возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Оснований для освобождения осужденного ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника-адвоката Гармаевой А.В. в стадии суда и предварительного следствия всего в размере 11166 рублей, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, не имеется, поэтому учитывая трудоспособный возраст осужденного ФИО1, отсутствие у него заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, с учетом возможности получения им в дальнейшем доходов, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Гармаевой А.В. в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302 -304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного или временно места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, 1 раз месяц являться на регистрацию к врачу-наркологу для прохождения тестирования. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу:вещество растительного происхождения массой 16,08 гр. в полимерном пакете расположенной в пачке из под сигарет «CAMEL»; фрагмент сигареты «Ява» – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кабанскому району - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в счет средств Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката Гармаевой А.В. в размере всего 11166 рублей, за участие защитника в стадии предварительного следствия и в стадии суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток с момента провозглашения. Осужденный в течении 15 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного преставления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кабанского районного суда РБ И.А. Вахрамеева